โรคฮอดจ์กินส์หรือโรคของฮอดจ์กิน (Hodgkin’s disease) ในตอนแรก โรคนี้ยังเป็นที่ถกเถียงกันว่าเป็นโรค

ติดเชื้อ (โดยเฉพาะวัณโรค) เป็นมะเร็ง หรือเป็นโรคอะไรกันแน่ แต่สุดท้ายยอมรับกันว่าไม่ใช่โรคติดเชื้อแน่นอน

เมื่อแพทย์หญิงโดโรที รีด (Dorothy Reed) เขียนรายงานไว้เมื่อ พ.ศ. ๒๔๔๕ (Reed, 1902) เมื่อประมาณ

๑๒๐ ปีที่ผ่านมานี้เอง (ตรงกับรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว) จากนั้นในช่วง ๗๐ ปีที่ผ่าน

มา รังสีรักษาได้ถูกน ามาใช้รักษาผู้ป่วยโรคนี้ ซึ่งได้ผลดี ต่อมา ใน พ.ศ. ๒๕๐๗ ได้มีการใช้เคมีบ าบัดด้วยยา ๔

ชนิดร่วมกันในการรักษาผู้ป่วยโรคนี้ เท่ากับยอมรับว่าเป็นโรคมะเร็ง แต่ก็ยังนิยมเรียกว่าโรคฮอดจ์กิน เพราะยัง

๓๘

ภาพที่ ๑ แสดงภาพรวมของมะเร็งต่อมน้ าเหลือง

ในประเทศไทยนั้น ศาสตราจารย์ นายแพทย์ เอ.จี. เอลลิส (A.G. Ellis) กับพระอัพภันตราพาธพิศาล

(ก าจร พลางกูร) ราชบัณฑิต ได้รายงานการตรวจศพผู้ป่วยลิมโฟมาชนิดน็อน-ฮอดจ์กินที่ล าไส้เล็กส่วนต้นไว้ใน

วารสารจดหมายเหตุทางแพทย์ของสภากาชาดแห่งกรุงสยาม เมื่อ พ.ศ. ๒๔๖๒ (Ellis & Plangkura, 1919)

ส่วนผู้ป่วยลิมโฟมาชนิดน็อน-ฮอดจ์กินรายแรกที่ได้รับการวินิจฉัยขณะที่ยังมีชีวิตอยู่นั้น มีบันทึกการวินิจฉัยไว้

ในสมุดการตรวจทางพยาธิวิทยาของแผนกพยาธิวิทยา โรงพยาบาลศิริราช โดยศาสตราจารย์ นายแพทย์เฉลิม

พรมมาส ราชบัณฑิต ภายใต้การก ากับดูแลของศาสตราจารย์เอลลิส โดยที่ผู้ป่วยลิมโฟซาร์โคมาที่ได้รับการ